水利部、国家机关事务管理局、全国节约用水办公室

关于开展公共机构节水型单位建设工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团水利（水务）厅（局）、机关事务管理局、节约用水办公室，北京市、贵州省、西藏自治区发展改革委，青海省经委：

为贯彻落实《国务院关于实行最严格水资源管理制度的意见》（国发〔2012〕3号），国家机关事务管理局（以下简称国管局）2013年5月印发了《关于加强公共机构节水工作的通知》（国管节能〔2013〕181号），把建设节水型单位作为公共机构节水工作的重要内容。为发挥公共机构的示范带头作用，加快节水型单位建设，现就有关事项通知如下：
一、总体要求

以科学发展观为指导，以提高用水效率为核心，以全面落实最严格水资源管理制度为保障，坚持因地制宜、分类指导、经济适用的原则，建成一批“制度完备、宣传到位、设施完善、用水高效”的节水型单位，带动各级各类公共机构加强节水管理和技术改造，引导全社会提高节水意识，为建设资源节约型、环境友好型社会做出贡献。
二、工作目标

到2015年，50%以上的省级机关建成节水型单位，并逐步将各类公共机构纳入节水型单位建设范围。到2020年，全部省级机关建成节水型单位，50%以上的省级事业单位建成节水型单位。

各地区要根据实际情况，有计划地组织有条件的市县级公共机构创建节水型单位。

三、具体要求

各地区水行政主管部门、公共机构节能管理部门、节约用水办公室要组织、指导本地区公共机构按照以下具体要求，加强节水日常管理，加快节水技术改造，积极创建节水型单位。

（一）完善节水管理制度。完善内部节水管理规章制度，建立节水管理岗位责任制，明确节水管理相关领导职责、管理部门、人员和岗位职责。制定、实施节水计划和年度用水计划，加强目标责任管理和考核。
（二）强化节水日常管理。严格用水设施设备的日常管理，定期巡护和维修，杜绝跑冒滴漏。依据国家有关标准配备和管理用水计量器具，建立完整、规范的原始记录和统计台账，重点加强食堂、浴室等重点耗水部位的用水监控。编制详细的供水排水管网图和计量网络图，按照规定开展水平衡测试，加强用水效率和总量分析。结合自身特点，加强节水宣传教育，提高干部职工的节水意识。

（三）加快推广使用节水技术和设备。积极推广应用先进实用的节水新技术、新产品，加快淘汰不符合节水标准的用水设备和器具。稳步实施卫生洁具、食堂用水设施、空调设备冷却系统、老旧管网和耗水设备等的节水改造。新建、改建、扩建项目，要制定节水措施方案，节水设施要与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。
    （四）积极利用非常规水源。缺水地区和有条件的地区要积极建设雨水集蓄和再生水利用系统，绿化和景观用水尽量利用非常规水源。泳池、浴室等用水量大的场所应设置水处理再利用装置。

四、标准制定

省级节约用水办公室要积极会同有关部门，按照本地区节水工作要求，参照本通知所附建设标准，制定本地区节水型单位的建设标准，于2014年3月底前报水利部、国管局、全国节约用水办公室备案。

对本地区节水型单位建设标准进行调整的，需在调整后1个月内重新备案。

五、建设程序

节水型单位申报工作采取重点推荐和自愿申报相结合的方式，由申报单位提出申请，并提供相关材料。

省级节约用水办公室按照本地区节水型单位建设标准对申报单位进行初审，并提出整改意见。申报单位整改完成后，省级水行政主管部门会同公共机构节能管理部门、节约用水办公室对申报单位进行现场验收；验收通过后，发布节水型单位名单，并报送水利部和国管局、全国节水办备案。

节水型单位实行动态管理，每5年复核一次，复核达到标准的继续保留其节水型单位资格；达不到标准要求的，取消其资格。

每年3月底前，各地区将上年度本地区节水型单位建设的情况报送水利部和国管局、全国节水办，并推荐本地区用水效率先进的节水型单位。水利部和国管局、全国节水办将根据推荐名单，确定并公布公共机构节水标杆单位和标杆指标，并逐步完善公共机构用水定额标准。

已开展节水型单位建设的地区，按照原有组织模式继续开展相关工作，并于每年3月底前，将本地区节水型单位建设的情况报送水利部和国管局、全国节水办。
六、保障措施

（一）加强组织领导。水利部、国管局、全国节水办负责组织推进节水型单位建设工作。各地区水行政主管部门、公共机构节能管理部门、节约用水办公室要加强协调合作，充实工作力量，加强对本地区节水型单位建设工作的组织管理，注重与有关部门的工作衔接。

（二）加强监督考核。水利部将节水型单位建设情况纳入各省最严格水资源管理制度考核工作体系。国管局将节水型单位建设情况纳入对各地区公共机构节约能源资源考核评价体系。水利部、国管局和全国节水办定期对节水标杆单位进行重点抽查。

（三）加强资金保障。节水型单位建设的组织管理费用在水资源费中列支。各级水行政主管部门、公共机构节能管理部门、节约用水办公室在安排资金和有关项目时，优先支持节水型单位建设。各级水行政主管部门按照水资源费使用管理规定，积极支持公共机构节水技术推广应用和节水示范项目建设。

（四）加强宣传教育。各级水行政主管部门、公共机构节能管理部门、节约用水办公室应借助“世界水日”、“中国水周”、“节能宣传周”开展节水宣传，充分利用各种媒体，普及节水知识，推广节水型单位的建设经验，积极倡导“爱水、惜水、节水”的社会风尚。
附件：节水型单位建设标准

    水利部   国家机关事务管理局  全国节约用水办公室

             2013年10月8日

附件：
节水型单位建设标准
一、节水技术标准（40分）
	序号
	指标
	计算方法
	评分规则
	分值

	1
	★水计量率

[image: image1.wmf]%

100

´

总水量

水计量器具计量水量

	用水单位水计量率达到100%，次级用水单位水计量率达到95%，分别达到得8分，有一项不达到不得分。
	8

	2
	★节水器具普及率

[image: image2.wmf]%

100

´

总用水设备器具数量

节水设备器具数量

	节水设备、器具数量占总用水设备、器具数量的比例低于96%不得分，每高1个百分点得2分，满分8分。
	8

	3
	人均用水量

[image: image3.wmf]用水总人数

单位全年用水量

	依据评价上一个自然年度本省（区、市）同类型单位用水量平均值进行判定：
人均用水量≤0.9×平均值，得8分；
0.9×平均值＜人均用水量≤平均值，得6分；
平均值＜人均用水量≤1.1×平均值，得3分；
1.1×平均值＜人均用水量≤1.2×平均值，得1分；
1.2×平均值＜人均用水量，得0分。
	8

	4
	用水器具漏失率

[image: image4.wmf]%

100

´

总件数

漏水件数

	用水器具漏失率≤4%得8分，否则每高1%扣2分，直至扣完。
	8

	5
	中央空调冷却补水率

[image: image5.wmf]%

100

´

量

中央空调冷却塔总循环

中央空调冷却塔补水量

	中央空调冷却补水率≤1%得5分。
	5

	6
	锅炉冷凝水回收率

[image: image6.wmf]%

100

´

年蒸汽发气量

年蒸汽冷凝水回收量

	锅炉冷凝水回收率大于50%得3分，每低2%扣1分直至扣完。
	3

二、节水管理标准（60分）
	序号
	指标
	考核方法
	评分规则
	分值

	1
	规章制度
	查看文件和相关资料
	1）建立计量、统计、定期维修等节水管理规章和制度得3分；
2）编写用水计划实施方案并落实下达的用水计划得2分，完成当年内部节水指标得2分；

3）明确节水主管部门和节水管理人员得2分；
4）制定节水目标责任制和考核制度得2分；
5）两年内未受到浪费用水处罚得2分。
	13

	2
	计量统计
	查阅有关资料，核实数据
	1）依据《公共机构能源资源计量器具配备和管理要求》（GB/T29149-2012），用水计量器具的配备按分户、功能分区、主要设备实现三级计量，得5分，实现按分户、功能分区计量得3分，实现按分户计量得1分；
2）有原始用水记录和统计台账得2分 。
	7

	3
	节水技术推广与改造
	查阅节水改造资料和设施建设材料、核对节水器具清单，现场查看
	1）节水设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用得3分；
2）实施食堂用水设施、中央空调冷却塔、老旧管网和耗水设施等节水改造和节水设施建设，每实施一项得1分，满分3分；

3）铺设透水地面或地面采取透水措施得1分；
4）所用节水设备和器具全部为列入《节能产品政府采购清单》的节水产品得3分；
5）景观用水、泳池、浴室等设置水处理再利用装置，每一项得1分，满分2分；

6）绿化采用高效浇灌方式得1分。
	13

	4
	管理维护
	查阅相关资料、现场抽查
	1）定期巡护和维修用水设施设备且记录完整得3分；
2）无擅自停用节水设施行为得2分；

3）有完整的管网图得3分；
4）有完整的计量网络图得3分；
5）开展水平衡测试得2分，有5年内水平衡测试报告书得2分。
	15

	5
	非常规水源利用
	查阅有关资料、现场查看
	1）建设雨水集蓄、海水淡化设施或再生水利用系统并有效利用得3分；
2）绿化、景观用水等采用非常规水源，每一项得1分，总分2分。
	5

	6
	节水宣传
	查阅有关资料、现场查看
	1）编制节水宣传材料得2分；
2）开展节水宣传主题活动、专题培训、讲座等，每开展一次得1分，满分3分；
3）在主要用水场所和器具显著位置张贴节水标识得2分。
	7

说  明
一、为贯彻落实《国务院关于实行最严格水资源管理制度的意见》（国发〔2012〕3号），深入推进公共机构节水型单位创建工作，根据国管局印发的《关于加强公共机构节水工作的通知》（国管节能〔2013〕181号），制定本标准。
二、本标准适用于公共机构节水型单位的建设和验收。
三、公共机构节水型单位建设标准由节水技术标准和节水管理标准两部分组成，总计100分。其中节水技术标准为40分，由水计量率、节水器具普及率等6项指标组成；节水管理标准为60分，由规章制度、计量统计等6项指标组成。
四、公共机构节水型单位的总得分应当≥90分，并且任一加“★”指标的得分不得为0分。
五、节水技术标准中，各项指标解释及验收方法如下：
（一）水计量率是指在一定的时间内，用水单位、次级用水单位、用水设备（用水系统）的水计量器具计量的水量与占其对应级别全部水量的百分比，其计算公式按照《用水单位水计量器具配备和管理通则》（GB24789-2009）国家标准执行，验收时采用查阅资料和现场随机抽查的方式；
（二）节水器具普及率中节水设备、器具是提高用水效率，减少水使用量的机械设备和储存设备的统称，如节水型水龙头、便器、淋浴、喷灌等器具，验收时采取现场随机抽查的方式，抽查的用水点不少于10处；

（三）人均用水量是指单位年用水量和在编职工数的比值，同类型单位是指性质相似、用水习惯相似、水用途相似的单位，验收时采取查阅资料的方式；
（四）用水器具是指单位内所有的用水设备和部位。器具漏水有一处滴漏点算一处漏水，验收时采取现场随机抽查的方式，抽查用水点不少于10处；
（五）中央空调冷却补水率是指用于中央空调冷却塔补水量占总循环量的百分比。验收时采取随机抽查的方式；
（六）锅炉冷凝水回收率是指蒸汽冷凝水回用量与年蒸汽发气量的比值，验收时采取查阅资料与现场查验相结合的方式。

六、节水型单位建设标准中，缺项指标的得分由各省级节约用水办公室自行确定。

_1234567891.unknown

_1234567893.unknown

_1234567894.unknown

_1234567895.unknown

_1234567892.unknown

_1234567890.unknown